Libellus de Epidemia, quam
uulgo morbum Galli
cum uocant.

UNIVERSIDAD
DE SALAMANCA

Nicolai Leoniceni uincentini in librum de epidemia, quā
stali morbum gallicum uocant, ad illustrem uirum Ioānem Frā
tiscum mirandulensem, Concordiae comitem, p̄fatio.

Abitā nuper Ferrariae de morbo, quē gallicum uo-
cant, disputatō em, atque à me postmodum mādatā
litteris, cui magis quā tibi Ioānes Francise miradu-
sis dedicauerim, qui cum supioribus diebus Ferrariae
adesses, atque ante diem ad eandem disputationem constitu-
tum, tibi ex causis urgentibus esset discedendum, non parum
dolere mihi uisus es, q̄ eidem disputationi nō posses interesse,
neq; dissimulanter tulisti gratissimam rem me tibi facturum, si
quæ non potuisses præsens accipere, haberes absens ex meis lit-
teris, uel potius uolumine ad id dedicato legendi facultatem.
Et quoniam non te latebat magnæ cōtentio[n]is disputationes
a medicis atque philosophis pertractatas non ueritatis inven-
tionē, sed iurgiis, atque clamoribus plerunque terminari, illud
insuper a me expectare uidebaris, ut nō solum quæ nam inter
disputantes opinio tandem esset pro uera recepta tibi signi-
ficarem, sed m̄ei quoque iudicii calculum inter ambigen-
tes sententias manifestarem. Quid plura? ego qui tibi propter
tua eximia in me beneficia omnia debo, pollicitus sum factu-
rum me, quod optabas, arduum quidē opus, ac penē temera-
rium, nisi ipsum excusaret obsequium. Ecce igitur iam tibi fidē
promissam exoluo quanto tardius, quā tu forte cupiebas, tan-
to maiore cum fœnore, nō solum enim eam, quæ præcipue de-
fēdebatur Ferrariae opinionē, sed quascunque alibi plurimum
uigere intellexi, conatus sum pro mei ingenii imbecillitate cō-
futare, meāq; postremo loco, exemplis, rationibus, ac nobilissi-
mōe medicorum auctoritatibus confirmare. Multa præterea
Auicēna dicta, quæ ad propositam contemplationem perti-
nebāt, duximus in controuersiam. Quare qui hæc lecturi sunt
quaſo boni cōſulant, neque me præterea impudentem, aut

a ii

Pulchre &
uerissime

UNIVERSITATI
DE SALAMANCA

insolentein iudicent, qui ausim magni nominis auctores incēf-
sere. Facimus hoc multorum ueterum, ac præcipue Aristotelis
summi philosophi exemplo, qui tanti fecit ueritatem, ut pro
ea afferenda scripserit etiam contra præceptorem, neque uero
hanc apud te præfamur ueniam, qui hoc meum circa antiquo
rum scripta examinanda studium, adeo nō improbas, ut in ea,
quā nuper Ferrariae habuimus de litteris confabulatiōe, mirari
te mihi dixeris, q̄ in illo, quem superioribus annis edidi de me-
diorum erroribus libro, Plinium tam leuiter perfrinxisse, in
cuius auctoris libris tu multo plures, quām qui a me fuere no-
tati errores animaduertissem. Dicimus ista malignis, atque impu-
dentibus, quorum alii ea etiam, quæ tacite probant, quia tamē
ipsi non scripserunt, aut inuenerunt liuore du&ti aperte calu-
mniātur, alii uero more pecudum alienis semper ueſtigis insi-
stentium, nihil suo, omnia aliorum iudicio tribuunt. & si cui se
semel auctori addixere, eius auctoritatē sine rationē
esse arbitrantur. Vt cunque tamen hi de nostris scriptis iudica-
uerint, quāto minorem apud ipsos gratiam sumus habituri, tā-
to maiorem apud probos, ac do&tos speramus cōsequi, apud
te præsertim, qui Ioānis Pici patrui tui per omnium gradus uir-
tutum ueſtigia imitaris, quiq̄ eam, quæ in eius int̄pestiuā mor-
te facta est litterarum, atque omnium bonarum artium iacturā,
ita resarcis, ut ad te respicientes uirgilianum illud omnes uno
ore pronuncient.

Vno auulso, non deficit alter

Aureus, & simili frondescit uirga metallo.

Tibi itaque, & paucis cecinimus, uobis placuisse contenti, reli-
quorum autem uel inuidorum uel imperitorum iudicia con-
temnentes.

De Epidemia, quam Itali morbum gallicū, Galli uero Nea-
politanum uocant, Nicolai Leoniceni Vincentini liber.

n

Ouos Italiae aduenisse morbos prioribus sa-
culis ignoratos antiqua artas credidit. siquidē
Plinius uir eruditissimus nō modo Italiae, sed
uniuersa ferē Europa lichenas ante Clau. i
principatum in cognitos fuisse testatur uige-
simo sexto de historia naturali libro. Ego ue-

Plinij

beo statutum quid sentiam. Illud pro certo affirmare au-
sim, multis ante, quām Claudius iperaret annis lichenas fuisse
græcis familiares, quando Hippocrates auctor græcus ueruisti-
simus cum multis aliis in locis, tum præsertim in tertia particu-
la Aphorismorū, in morboꝝ astiūorū mentione lichenem cō-
meminit, ut mihi magis fiat uerisimile uexasse id malum etiam
Italiā, quamvis forte longo temporum interuallo ante Clau-
diū, sed nondum romano imperio ad exteris nationes pro-
pagato, atque ideo minus a græcis medicis Roma frequenta-
ta, defuisse eidem morbo nomenclatores, idcirco donec sine
nomine perstiterit, fuisse iterim obscuriore, sicuti postea Clau-
dio imperante iam græcis artibꝫ, ac præcipue medicina uigē-
te in ciuitate lichenas, atque mentagram uocitantes, fecere illu-
striorem. Simile quoddam nostro hoc aeo accidit, iam enim
insolita natura morbus Italiae, & multas alias regiones inuasit.
Pustulae sunt a partibus obscenis incipientes, mox totum cor-
pus, atque ipsam præcipue faciem occupantes, præter fœdita-
tem, magnum insuper cruciatum plerunque afferentes. Huic
tamen morbo nondum nostri temporis medici uerum nomē
imposuere, sed uulgato nomine malum gallicum uocant, qua-
si eius cōtagio a gallis in italiā importato, aut eodem tempo-
re & morbo ipso & Gallorum armis Italia infestata. Nō defue-
te quidem, qui eundem cum illo putarint, quem prisci elephā-

a iii

tiasin nominarunt, sicut alii morbum Gallicum esse antiquis lichenas, alii asaphati, alii prunam, siue carbonem, alii ignem per sicum, siue sacrum existimarentur. Quæ quidem ambiguitas non minum, & de re ipsa quoque dissensio multos suspicari fecit non uam han c esse luem nūquam à ueteribus uisam, atque ideo à nullo medico uel græco, uel arabe inter alia morborum genera tactam. Ego sicuti neque illis assentior, qui uarias huic morbo indidere appellationes haud quaquam eius natura congruentes, ita ubi considero eadem natura præditos homines, sub eo deinde cœlo natos, sub eisdem syderibus educatos, eisdem etiam semper fuisse morbis obnoxios cogor existimare, neque mihi potest in captum mentis peruenire natam hanc repente labem nostram ita infecisse aetatem, ut nullam superiorem. Quod si quis aliter quam ego sentiat, quid tandem hoc esse dixerit aut quam deorum uindictam nam si causæ naturales inspiciantur, nullies post mundi initia eadem extitere. Quare similem morbum ex causis similibus etiam superioribus aetatis contigisse parati sumus ostendere, ubi prius illorum opiniones, qui morbum Galicum fuisse à præcis elephantiasin nominatum, siue quid aliud à nostra opinione diuersum credidere, confutaverimus. Sed ante, quam disputationem ipsam aggrediamur, illud in primis admonendum est aliud morbi genus significari uerbo elephantiasin in libris arabum, aliud in libris græcorum.

Elephantiasin aliter apud græcos aliter apud arabes capi.

Galenus & paulus significato neminem ambigere arbitror, de secundo apud græcos usitato longius est à nobis differendum, nam si ostensum fuerit, nihil aliud esse græcis elephantiasin, quā morbum illum, quem uulgato nomine lepram uocamus, tunc id quoque probatum erit morbum Galicum non esse elephantiasin, quan-

do & qui contrarium sentiunt, morbum Galicum plurimum à lepra distare concedunt, Vt igitur ad rem ipsam proprius accedamus, elephantiasin apud græcos, esse apud arabes, & iuniores medicos lepram ita demonstratur, elephantiasis auctore Paulo aeginita est cancer totum occupans corpus, unde idem paulus inquit. Si cancer unum tantum membrum infestans tamen secundum sententiam Hippocratis insanabilis est, quanto magis elephas, qui cancer quidam est uniuersalis omne in curationem superabit. Eandem sententiam scribit libro quarto **Auicenna** his uerbis. Et cum cancer, qui est lepra membra unus sit de illis, quibus nō est sanatio, quid dicemus de lepra, quæ est cancer totius corporis, Idem dixerat **Auicenna** circa initia eius capitum, in quo agit de lepra quidelicet lepra est si cuti cancer communis toti corpori. Sed & eorūdem humorū uicio generari elephantiasin Paulus censet, & **Auicenna** lepram, & quemadmodum Paulus minus malam elephantiasis speciem statuit, quæ ex quadam uelutiface sanguinis supassata ortum habet, alteram, quæ à flaua bile & que retorridafit, deteriorem, sic & de duabus lepræ speciebus, quarum altera itidem ex face sanguinis, altera ex flauabile in atram propter affectionem conuersa generatur **Auicenna** decernit. Neque uero aliam Paulus elephantiasis aliam lepræ **Auicenna** adhibet curationem. Neque etiam Galenus scribens de elephantiasi secundo libro artis curiæ ad Glauconem minus, quam Paulus cum **Auicenna** scribente de lepra concordat, immo uero omnia illa **Auicenna** uerba, quod lepra multiplicatur in Alexandria propter caliditatem aeris, & malitiam cibi, & eius essentiam ex genere piscium & carne salita, & carne grossa, & carnibus animalium, & lentibus, (liceat enim mihi ipsius **Auicenna** uerba, quāvis barbare scripta, maioris tamen fidei gratia referre) omnia inquam hæc **Auicenna** uerba sunt ex Galeno de elephantiasi eo, quo nuper diximus libro loquente translata. Quid quod nisi Galenus per elephantiasim morbum, quem diximus intellexerit, illud seque-

tur absurdum Galenum medicorum facile principē, qui tot de medicina uolumina tam accurate, tam copiose conscripsit, nullā de eo morbo, qui reliquos omnes magnitudine superat, quē nos uulgo lepram appellamus in suis libris fecisse mentionem. Galeni autem libros intelligo, quos idem auctor in propria lingua scriptos reliquit, nam in his, quos uel ex grāca, uel ex arabi ca lingua translatos habemus, plurima est in hoc uerbo lepra ambiguitas, quoniam aliquid translator ubi elephantiasin in grāco Galeni Codice scriptū inuenit leprā ēinterpretatus, ubi uero leprā, nihil imutauit, sed eodē usus est uerbo, cum tamen apud grācos auctores alius morbus sit lepra, aliis elephantiasis. Lepra enim (ut inquit Galenus in libro de tumoribus cōtra naturā) passio solius cutis est, qđ de elephantiasi dici nō pōt, cū in eo morbo, qui ελεφαντίας a grācis uocatur, nō mō cutis, sed carnes etiā, atq; ossa, ut Celsus quoque testatur, plerunq; uitiē tur. Quod si quis pertinaciter tueri uelit eundē esse morbum quem grāci Αἴπα, atque arabes itidē nominent, uideat quid ipsum concedere oporteat, hoc s. esum uiperarum, quo nullum esse prāstantius remedium aduersus lepram medici oēs uno ore consentiunt, quodque inter nobilia medicamenta contra lepram Auicenna numerat non modo non sanare id maius, sed insuper generare. Galenus enim libro undecimo de simplici medicina duorum meminit elephantiasi morbo laboratiū, qui ex esu carnium uiperinarum in lepram inciderunt, quare necessarium est dicere alium esse morbum, quia Gale no, & ceteris grācis Αἴπα uocetur, alium qui ab Auicenna, ac medicis iunioribus eodem nomine nuncupetur. Quid leprā nomen significet apud arabes, & medicos iuniores, qui arārum doctrinam magna ex parte sequuntur, nemo nisi hebes, atque omnino obtusus ignorat, quid uero apud grācos, siue latīnos ueteres grācos imitantes multi etiam nesciunt eruditii, unde data est errori occasio, ut diuersarum linguarum significa ta distingue nescientes, uel elephantiasin nō ēē leprā, de q̄ scri

Leprā aliud significare apud grācos aliud apud medicos iuniores

bit Auicēna, uel nō simpliciter leprā, sed quādā lepræ spēm existimauerint. Nos uero elephatiasin idē eē, qđ lepra, de qua agit Auicēna, atq; ab altero morbo diuersā, quē Galēus αἴπα nominat, existimamus. I'dq; uidemur multis rōnibus ex ipsius morbi sūptis cēntia demōstrasse. Age uero ē ex uo nominū, quibus idē morbus nū cupatur, argumētemur, neq; n. tātū elephantiasis, sed prāterea οὐρυγίας; apud grācos nomiūatur, licet uerbū satyrias pro priapismo quandoq; apud eosdē grācos accipiat. Nomen autem elephantiasis tractum est a similitudine elephantis, quoniam (ut inquit Galenus sexto de causis accidentiū) qui hoc morbo laborant, carnem habent nigrā & tuberibus plenam, qualis est cutis elephantum. Nonnulli elephantiasin ob morbi magnitudinē, qui nulli ferē remedio succumbit, dictam existimant. Quidam ob id quod sicut elephas prācateris animalibus diutissime uiuit, ita hūmoribus longissimus est, qua quidem omnes proprietates nulli aliī morbo magis conueniunt, quam illi, quem nos uulgo lepram nominamus. Sed & οὐρυγίας idē morbus a grācis uocatur, quoniam eo affecti faciem similem satyris habent, nasum simum, crassa labra, aures leuigatas, ut scribit Galenus libro secundo de causis morborum, ac prāterea alio libro qui de tumoribus contra naturam inscribitur, quo etiam in loco aspectu horribiles, & male olentes satyriasis patientes ostendit, quae omnes nocte morbum illum, quem lepram uulgo dicimus minimo minus ante oculos ponunt. Quanquam uero efficacibus rationibus, tum ~~ex~~ morbi essentia, atque appellatione, tum etiam ex sensu sumptis probauerimus, nihil aliud esse elephantiasin apud grecos, quā morbum, quem arabes nominant lepram, siue quid aliud, quod ipsis lepram significet, iidem tamen arabes, ut antea admonuimus, per elephantiasin non eundem, quem grāci morbum, sed crurum potius, ac pedum tumorē immodicum intelligunt, quod facile est ipsis permittendum, quandoquidem, ut sapere Galenus prācipit non est de nomi-

Vnde tra
etum sit no
men elephā
tiasis.

Satyriasis uocatur
etiam elephantiasis

. hinc morbo

Cofusio ar-
bum i mor-
bo qui ele-
phantiasis no-
minatur.

Auicenna

Cedrea.

Simonē ma-
le alchitram
picem liqui-
dam inter-
pretati.

Rasis

nibus a medicis litigandum, nisi iidem auctores non solum nomina, sed res ipsas quoque confunderent, cum uideatur Auicenna libro tertio ubi agit de elephantiasi sumpta pro tumor pedum nonnulla dicere, quæ etiam Galenus de elephantiasi in eo accepta, quo græci capiunt significatu libro siquidem qui de nigra cholera apud latinos inscribitur Galenus inquit ex eodem fieri humore elephantiasi, atque uarices, qui quidem humor primum rubidus appetet, deinde nigrescit. Idem de sua elephantiasi refert Auicenna, & sicuti Galenus, ac Paulus elephantiasi ad rubidum colorem declinare minus inaliam arbitrantur, ita Auicenna subrubram elephantiasi nigra censet esse incoluuiore, & quia Dioscorides scribit cedream, hoc est gummi illud ex cedro arbore fluens, quod arabes uocat alchitram, licet Simon Genuensis id uerbum arabicum picem liquidam latine interpretetur, quia inquam Dioscorides auctor est cedream iuuare elephantiacos, si lingatur, aut inungatur, postmodum Auicenna de eodem remedio contra elephantiasin, hoc est tumorem (sic enim ipse id uerbum accipit) crurum, uel pedum, ita scribit, dicitur q[uod] alchitram confert in uiscatum, & linitum. Rasis quoque, qui elephantiasi in eodem, quo Auicenna accipit significatu, nam & in Almansore, & in diuisiōnibus seorsum de lepra, & seperatim de elephantia sitanquam de morbis differentibus tractat, ide[m] tamen auctor libro duodecimo Continentis, in quo agit de crurum uitiiis, quibus annumerat elephantem de uitio elephantis plurima scribit, quæ etiam Galenus uariis in locis de elephantiasi, immo uero Rasis ipse Galenum allegat in libro de cholera nigra ita scribentem. Vitium elephantis & uarices fiunt ex humore nigro, quo d[icitur] nisi fuerit cum eis caliditas, non erunt intensæ malicie, ex uehementi quoque declinatione ad choleram nigrā puram sit uitium elephantis. Similem ferè sententiam, ut ante a parte notauiimus, scripsit Auicenna libro tertio capite illo, quo una de elephantiasi, ac de uaricibus agit, qui quidem Au-

cenna partim Galenum, partim Rasis in eodem capite uideatur imitatus. Multa autem remedia, quæ græci tradunt contra elephantiasin pro lepra sumptam scribit Rasis libro, quem dividimus contra uitium elephantis, ubi de pedum, aut crurum uitiiis tantum differit, ueluti ex Galeni auctoritate plantaginem, quam etiam Celsus ad elephantiasi præcipue commendat. Ex Celsus Dioscoridis itidem auctoritate ad uitium elephantis laudat Rasis fel hircinum, atque mentastrum. Longum esset, si multa alia uelle in enarrare, quæ græci, atque arabes, quamvis de morbi essentia differentes, de elephantiasi tamen similiter tradiderunt. Quod si quis forte tam Auicennam, quam etiam Rasis ea ratione tueatur, quod crurum pedum ue tumorem, quem elephantiasin nominarunt, non lepram, sed tantum lepræ principium iudicauerint, atque ideo diuersis nominibus, alio scilicet lepram, alio lepræ principium nūcupare uoluerint, ut morbi in sua tempora diuisione non improbamus, ita illos duas eiusdem morbi partes non debuisse diuersas facere species, uel etiam genera omnino contendimus, quod maxime fecisse uidetur. Auicenna, qui de elephantiasi libro tertio, de lepra ue ro agit in quarto, tanto scilicet interuallo, ut uideatur elephantiasin distinctum omnino genus a lepra putuisse, cum præser-tim idem Auicenna elephantiasin non uti Galenus inter figuræ morbos, sed quantitatis potius libro primo collocarunt. Et hæc quide[m] de prima opinione longius forte, quam decuit, quia tamen est in ipsa præcipue Ferraria disputatum nos hoc in loco abundantius disseruimus.

A mad alteram opinionem, quæ morbum Gallicum esse lichenas asserit cofutandam ueniamus. Hanc opinionem esse falsam ita colligitur. Lichen est morbus ille, qui latine dicitur impetigo, uulgo autem uolatrica. Morbus Gallicus nō ē impetigo siue uolatrica, igitur morbo gallicus nō ē lichen. Quod morbus gallicus nō sit impetigo, siue uolatrica, q[uod] fuit nostri syllogismi minor propositio, tam imperiti, q[uod]

Auicennā
ponere ele-
phantiasim
inter mor-
bos quanti-
tatis, Gale-
nū, uero, Fi-
guræ.

UNIVERSITATIS
DE SALAMANCA

Λεπτία a etiam periti ipso sensu monstrante nouerūt. Quare id solū ostē
pud græcos dere oportet, qd̄ malū græci *Λεπτίας* uocat, nos latio uocabu-
esse mor- lo ipetiginē noīare, & qd̄ docti ipetiginē, uulgus uolaticā nūcu
bū, qui à lati pare. Qui uero possumus melius ista probare, q Cassii fœlicis
nis ipetigo auctoritate: cuius auctoris hæc sunt, q a Simone Genueli allegā
nominatur. *Zernæ* tur, uerba. Impetigo græci *Λεπτίας* dicunt, latini zernas, nascitur
uulgo autē ex melacholico humore, rotudo schemate, i ^{superficie} cutis cū i-
uolatica di- genti pruritus: quis non uideat his uerbis morbū, quē uulgato
citur. *Cassius fœlix* noīe uolaticam uocitamus designari. Plures quoq; medici iu-
niiores, in quorum numero Nicolus est, atque etiam Gentilis,

sive quicunque is est, cuius expositiones in Fen septimam libri quarti Auicennæ habentur impressæ, sentire uidentur im-
petiginē esse uolaticam, & allegant alios idem sentientes, quā-
uis uideatur Rasis uigesimo quinto Continentis putauisse im-
petiginem esse tineam siccām, de qua opinione postea dice-
tur. Eundem uero morbum esse apud latinos impetiginem
quisit *Λεπτία* apud græcos præter Cassii fœlicis auctoritatē, etiā
ratōe probatur. *Quæ n. remedia* Galenus, & Paulus, omnēsq;
græci auctores contra lichenas notauere, eadem ferè contra im-

Q. Serem petiginem a Quinto Serenio, Rasi, atq; Auicenna scribūtur, ne
que hi arabes auctores aliter generari impetiginem, quam græ-
ci lichenas docuerunt. Sunt autem lichenes, & lepra (si lepram
eo modo, quo ante a græcis capi docuimus, intelligamus) soli-
us cutis passiones. P eior tamen est lepra, quam lichenes, nā ut
Paulus & Galenus testantur, lichenes si diu perfeuerauerint, tā-
dem in lepram conuertuntur, maior enim est cutis fœditas, &
deliquamatio in lepra, q in lichenibus. Tanta tamen habent li-
chenes, & lepra naturæ cognationem, ut credere possim hos
duos morbos apud diuersos auctores inuicem nomina mu-
tuari, nam quæ de impetigie scribit Celsus, ea potius lepræ cō-
ueniunt. Videtur, n. idem Celsus sicuti lepram, impetiginē, ita
lichenes, papulas latine nominasse, quod ex quāplurimis, quæ
alii de lichenibus, ipse de papulis rettulit, colligere possumus.

Impetigo Celsi Lepra græcorum
Lichenes celsus papulas latine uertit

Quemadmodum, n. a Cassio fœlice scribitur, lichenas nasci ro-
tundo scheme, i figura in superficie cutis cum ingenti pruritu,
& asperitate, atque ubi id malum serpere cœperit, serpiginem
dici, ita & Celsus ait alterum papularum genus p minimas pu-
stulas cutim exasperare, rodere, & eandem serpere, atque ut id
uitium rotundum incipit, ita in orbē procedere, & quod græ-
ci dicunt ex lichenibus diuturnis fieri leprā. Celsus de quadā
specie papularum idem pronunciat, q nisi cito auferatur i im-
petiginem uertitur, & sicuti græci quosdam lichenas *λεπτίας*
idest feros nominat: eodē modo Celsus alteram papularū spe-
ciem *λεπτίας* idest feram ab eisdem græcis appellari testatur.
Deniq; quod leui papulae Celsus remedium præcipit, ut scili-
cat ieuna saliuia quotidie defricetur, idem græci adhibent li-
chenibus puerorum, qui quidem curationis modus argumē-
to esse potest lichenas esse morbum, quem uulgo uolaticam
nominamus, aduersus quam nostro quoque tempore mulier-
culæ circa puerorum mala sananda præcipue sollicitæ nullam
magis præsentaneam nouere medicinam, quām ieunam saliu-
iam. Sed & eodem Celso auctore maior papula murali herba
commodissime tollitur, quam quidem herbam græci, ut Cel-
sus quoq; libro, iii, testatur *πάρεπτον*, & *περιστόν* nominat, Herba mura-
lis, & altera
latini uero, quia in parietinis nascitur alio nomine parietarium
appellant. uulgus ob eum, quem in uasis uitreis absterges ex-
hibit usum, uitriolum, ut minus mirandum sit hanc ipsam her-
bam lichenas sua ui abstorsoria sanare. Est tamen & altera herba
ipsa quoq; in muris, sed maxime faxis humectis proueniens a si-
mili ui, effectuq; *λεπτία* a græcis nominata quam nostri tempo-
ris medici nescio qua ducti ratione, uel usū hepaticam uocata-
runt, neque enim usquam apud celebrem auctorem, uel græ-
cum, uel arabem legitur lichenem herbam hepati utilem esse,
unde præ ceteris hepatica dici meruerit. Quod uero Pádecta-
tius scripsit ex Serapionis, atq; Galeni (ut uidetur) auctoritate, Pádectarius
hoc loco i-
ualere hanc herbam contra splenis, atque hepatis obstruc-
tio probatur.

Cassius fœlix
Serpiginem
lichenas dici
ubi serpere
id malum cœpit

*Pandectarius ex
una herba
tres facit*

*Errare Pan-
dectarium*

dioscorides

*Mala tráns-
scoridis aperte demonstrent, neque enim cum melle confe-
tio Serapio etam, atque comedam, ut uerba Serapionis male dioscotidem
nis.*

nes, & contra omnem hepatis ægritudinem, hi quidem lichenis effectus neque a Galeno, neq; a Serapione usquā scripti leguntur. si uero Pandectarius illos ex sua protulit opinione, minus illi hac in parte credēdum, quoniam hanc ipsam herbam, quam græci *λεχίνα* uocant tanta nominum confusione obsecrabit, ut quæ tandem herba sit, neq; alii ex uerbis eius scire liquido possint, neq; ipse sciuisse uideatur, cum enim de licena, siue lichene egisset i littera. a. ubi eam arabice ainec, latine muscum, uel usne uocari docet, postmodum in sequenti fere capite agés de eadē herba lichene, licet uideatur non animaduertere, eam arabice azemalsaret inquit appellari, latine uero hepaticam. Eādem uero esse hanc ipsam hepaticam cum ea, quam græci *λεχίνα* nominant, indicant illæ, quæ Azemalsaret, siue (ut Pandectarius interpretatur) hepatica a Serapione ex Galen, ac Dioscoridis auctoritate tribuuntur, sunt enim quas iidē auctores in suis de simplici medicina libris licheni herbae subscripserunt. Neque uero contentus Pandectarius ex una herba fecisse duas, postmodum in littera. l. eandem herbam tergeminauit. De lichene siquidem sub proprio uocabulo egit, & limum terræ latine uocauit, ludicent ergo legentes quanta sit homini fides habenda, qui herbam eandem modo muscum, modo hepaticam, modo limum terræ latine nominat, non solum uaria nomina, sed rem quoque, quæ tamen una erat, diuersas opinatus. Quod si quis lichenem herbam prodesse hepati ea ratione contendat, quoniam de ipsa scribit Serapio ex Dioscoridis auctoritate q; iætericis confit, morbus autem, qui iæterus nominatur plurimum hepatis uitio oriatur.

is etiam Dioscoride docente discat non intra sumptam ad uitium ipsum tollendum, sed extra adhibitam potius ad colorē scilicet naturalem iætericis restituendum herbam lichenem a medicis peritioribus cōmendari, quod uerba ipsa Di-

interpretatis uidetur innuere, sed cum melle illitâ potius lichenem iuuare iætericos idem Dioscorides scribit. Non est autem a ratione alienum hâc ipsam herbam, quæ (ut inquit Galenus) plurimum ualer abstergēdo, sicuti lichenas ita alteram cutis in iætericis foeditatem delere: Sed postquam de uera hepatica hoc i loco disputatur, similis error Gentilis medici nostra quoq; at Error Gentile celeberrimi haud quaquam est dissimulandus, qui hanc lis q; herbâ iuuandi Hepat prærogatiuam cuidam Herba in lictoribus uulgo solda maris nascentis, quam alii soldanam, alii per diminutionem nam uocatâ soldanellam nominant in quodam consilio tribuit, in quo etiam herbam a pluribus soldanam uocatam scribit cachile ab arabibus nominari, de qua itidem cachile refert Serapio ex Isaac Ebenaram auctoritate, q; debilitati hepatis confert. Sed quod tâti uiri pace dicere liceat, fallitur sua opinione Gentilis, neque n. herba uulgo soldana, seu soldanella uocata est apud arabes cachile, siquidem herba cachile folio nasturtii, uel usne describitur a Serapione. Neutra autem similitudo soldanae cōuenit, quain scimus habere folia hederae foliis ferè similia, quæ quantum a nasturtio, atque usne discrepent, iudicet illi qui hæc herbas alij quando oculis sunt cōtemplati. Nasturtium quidem cum sit herba hortensis uulgo agriti nominata puto omnibus notam. Usne autem (ut iquit Serapio) est herba cali. Simō uero de cali ita scribit. Cali est planta in littoribus maris nascens similis uermiculari pinguis, & salsa. Ego hanc puto a græcis *θηλεῖον* dictâ. Error páde- etarii

*Nasturtium
uulgo agriti-
ti*

*Vsinem esse
herbâ Cali,
græce θηλεῖον
dictâ.*

*Error páde-
etarii*

*Quæna sit
uera hepati-
ca.*

*Galenus. li-
bro. vi. d sim-
plici medici-
na, & libro d
antidotis.*

*Cupato
xiutm ue-
rá esse
hepati-
ca
dixit*

De Cinnabari

Argemoni
um corrup
to uocabu
lo agrimonia

Descriptio
eupatorii a
pud diosco
ridē, & quo.

dicina, q̄ hepatis obstrunctiones expurgat, atque insuper hepar ipsum corroborat. In libro uero, qui de antidotis scribitur idē Galenus ita de eadem herba ait. Affectum hepar s̄aepe herba eupatorium efficaciter iuuuit, sicuti mirabolanus liuenem. Saxi fraga autem, atque Betonica, renes. Non tamen quod & ali bi monuimus ad hunc effectum sumenda est herba illa uulga ris passim in fossatis nascens, quæ magno nostræ ætatis errore pro uera eupatorio recipitur, neque enim illi hæ nota conueniunt, quibus nobis ueram eupatorium Dioscorides designauit. Quod si quis forte a me exigat, ut quæ nam sit uera eupatorium aperiam, quod in priore libello de Plinii, ac medicorum erroribus inscripto distuli manifestare, dicā tandem quid sentiant. Si prius illud, quod in eodem libello etiam antea ostēdi, declarauerō, semper fuisse aliquos in ueris medicinarum nominibus etiam prioris seculi errores, qui usque ad nostra tempora sunt propagati, nam quia plures superiore quoque ætate imperiti, colore decepti, metallum id, quod peritiores Cinabari nominarunt, esse draconis sanguinem crediderunt, atque ideo non cinabarim, sed potius draconis sanguinem idem metallum nuncuparunt, nos quoque priscam seruantes consuetudinem ita uocamus. idem in herba eupatorio contigit. hanc enim multi ueteres, quos Dioscorides notat, putarunt esse uera argemonium, cum tamē h̄c sit ab eupatorio diuersa, qui error ad nos etiam permanauit. herba enim, quæ est uera eupatorium à pluribus creditur esse Argemonium, atque ideo corrupto uocabulo passim Agrimonia nominatur. Quam quidē rem miror à multis non fuisse animaduersam, cum (ut alio scriptum loeo) herba eupatorium passim nascatur, sicut uero à dioscoride, & Plinio dioscoridem imitante describitur, ut penē sub affectum ponī uideatur. Hæc est Dioscoridis in eadē herba Descriptio. Eupatorium herba est fruticosa uirgam unam at tollens rectam, lignosam, tenuem, nigram, hirsutam, cubitalem, uel etiam maiorem, folia per interualla diuisa in quinque maxi-

me partes, uel plures similia foliis pentaphylli, uel canabis potius, & ipsa quoque subnigra serratim incisa perambitū. Semen uero medio cauli ad nascitur sub hirsutum uergens ad inferiora ita ut exiccatum uestibus adhaerescat, in qua quidem descriptio ne ea herba pingitur, quam aliqui, ab illa adhaescendi natura, quam fructui tribuit Dioscorides lappulam nominarunt, nos uulgo agrimoniam uocamus. Sed & alia quæ in eupatorio de scribuntur caulis, lignosus, nigricans, hirsutus, cubitalis aliquando altitudis, folia similia canabi, uel pentaphyllo ita herba uulgo uocata agrimonia quadrant, ut hanc esse ueram eupatoriū nemo nisi ab ortu naturæ excus non agnoscat, unde etiam duplex seculi nostri error deprenditur alter, q̄ herbam a ueteribus eupatorium nominatam pro uera argemonio recipimus. Alter q̄ pro eupatorio herbam uulgarem, de qua nulla sit a prīcis auctoribus mentio nulla nisi uel ratione uel auctoritate ad usum medicina frequenter adhibemus. Sed hæc quidem quāvis forte à nostro proposito, qui in orbum Gallicum potius, quā herbas intendimus explanare longe aliena, iuuandæ tamen mortalitatis gratia, quæ haec tenus in ueris remediis dignoscendis hallucinatur obiter sint exarata, tam ad propositum reuertamur, quo probate intendebamus, quod malum græci λεπρὰ; dicunt à Celsō papulas nominari, sicuti quod idem græci λεπρά; audiunt à Celsō etiam impetiginem nuncupari, hoc enim possit uel ex ipsorum morborum definitionibus demonstrari, nam lichen in libro, qui ὅποι οἱ Πλίνοι, i.e. definitiones medicinales inscribitur ita definitur, sive liber ille Galeni fuerit ut titulus præsert, sive alterius, non multuma Galeni placitis dissentientis. Li chen est asperitas cutis cum magno pruritu. Lepra uero hoc pater. Lepra est transmutatio cutis ad contrarium naturæ habitū cum asperitate, dolore, atq; pruritu & squamarum resolutione, & quandoque unam quandoque plures corporis partes depa scitur. Celsus quoque tam in papulis, q̄ etiam in impetigine cutim exasperati innuit. Impetiginuero hoc proprium tribuit,

nomine. ea
dem herba
a nostris uo
cetur mani
festatio.

Lappula
agrimonia

Duplex error
nostrī seculi

Morbū a
græci λεπ
ρά; dictū, &
Celsō papu
las nomi
nari.

Quid liché
& lepta.

q̄ in ea squamulae resoluuntur, & hoc quidem fieri in qualibet impetigine, sicuti etiam omnem eius speciem oriri in pedibus, & manibus, atq; unguis quoque infestare idem Celsus testificatur, quod poltremum dictum uel ipsum probare queat nihil aliud significare impetiginem apud Celsum quālepram, cū nō solum græci auctores, sed Plinius quoq; auctor Romanus unguis leprosos sepiissime nominat. Auicenna & ipse impetigine ita diuidens, quod alia sit non excorticata, alia excorticata per impetiginem non excorticatam papulas apud Celsum, ~~λεπρας~~ uero apud græcos uidetur significare scutis per impetigine excorticatam id, quod Celsus uocat simpliciter impetiginem, græci uero ~~λεπρας~~. Sunt autem hæc Auicenna de impetigine excorticata uerba. Et de impetigine est excorticata propter uhemenitatem siccitatis, & multitudinem profunditatis, & est scutialbaras nigra, & sicuti cortices. Est autem hic dubitatione dignum, cur Auicenna hoc in loco impetiginem excorticatam dixerit esse, sicuti albaras nigras, qui tamen in alio capite superiore albaras nigras ita definierat. Albaras nigra est impetigo excorticativa, & est scabiositas accidens, aspera, uehemens, & facit squamas sicuti piscium cum pruritu, & est propter humorem melancholicum imbibetem de eo, quod est iuxta ea inhibitiōne fortiore, q̄ in colore imprimat tantum. haec quidem Auicenna, est autem (ut dixi) dubitandum, si albaras nigra est impetigo excorticativa, ut hoc in loco inquit Auicenna, quo pacto erit si cutis albaras nigra, quemadmodum scribit inferius, quo d. n. est sicuti alterum, non idem uidetur esse. Nos uero hanc dubitationem ita soluimus. Græcos à quibus arabes omnia ista acceperunt duo habere uocabula germanos morbos significantia, lepram scilicet, & psoram, atq; ideo haec duas passiones propter natura proximitatem Paulo aginita simul describuntur in hac scutialbaras nigra, & psora sunt insuperficie cutis asperitates cum pruritu, & resolutione ex melacholico humore ortum habentes, sed lepra quidem cutem profundius depascitur in orbem proce-

Phm?

Quid auicenna intelligat per impetiginem excorticatam, & non excorticata.

Albaras nigra.

Impetigo excorticativa.

Lepra & psora.

dens, atq; in ea quædam ueluti squamulae resoluuntur. Psora vero magis in summo cōsistit, uariisq; modis figuratur, & furfuracea corpora abiicit. Lepra igitur apud Paulū est ipetigo excorticativa apud Auicennā, sicuti ipetigo nō excorticata apud eū dē auicennā ē λεπρας apud græcos, ut et supra monstrauimus. Albaras autē nigra ē Paulo aginita psora, quā qdē albaras nigras Auicenna ab ipetigine excorticativa separauit, cum loco quasi differētiae adiūxit, & est scabiositas accidens, & reliqua, qd uerbū adiunctū idicio est tātū iportare Auicennā albaras nigras, quātū græci auctorisbus λεπρας, hoc, n. uerbū arabes in sua lingua baras interpretātur, quod patet ex uerbis Rasis, quæ libro. xxv. continentis capite illo, quo agit de passionibus unguium, in hūc modū scripta legūtur. Dixit Galenus exptus sum cātharides, & inueni, q̄ sanat unguis baras si de eis fiat illinitio cū certoto. Huius uero remedii sufficiētē se habuisse experientiā ad unguis psorā patiētes scribit Galenus libro undecimo de simplici medicina. Ut uero primū nostri instituti propositū tādē absoluamus. Cum lepra, ac psora solius sint cutis affectus, ut ex eae definitionibus cōstat, ac feret sine dolore, in qbus squamulae tātū, & cortices furfuri similes emituntur, nō aut pustulae eminentiores quoddā ueluti virus stillantes quātæ, ac quales in morbo Gallico apparēt excitentur morbum gallicum non esse lichenas, si etiam lichenes cum lepra, ut apud Auicennā, atq; ipsum forte Plinium confundantur tā ratione, quā sensu ipso ad stipulatē demonstratur.

Ostquam satis (ut appetet) probauimus morbus Gallicum non esse lichenas, siue impetiginem, magnam etiam eius opinionis partem, quæ eūdem morbum esse asafati afferit una uidetur destruxisse, quando arabes safati atque lichenas pro eodem morbo non nunquam accipiunt, est enim (ut inquit Auicenna) impetigo non longinqua à safati nisi cum re occulta, & pertransit ut sit asafati sicca impetigo malignior. Rasis quoque, quod & antea no

Baras arabice psora græce

lepra & psora solius cutis passiones.

Safati

Rasis

b ii

Safati

Error arabū
ac præcipue
Auicennæ
ponentium
turdos pro
sturnis.

Mesue

tauimus scribit in uigesimo quinto continentis putare se impetiginem esse tineam sicciam, quasi diceret safati sicciam uideatur enim hoc uerbū safati apud arabes duo tineæ genera significare, alteram sicciam, alteram humidam. Non distingunt autem iidem arabes tineam sicciam ab impetigine ea ratione fortassis, q̄ similes impetigini dispositiones sicuti faciē, ac collū.

ita summam capitum partem frequenter infestant, I dcirco Auicenna iisdem remediis utitur etiam ad safati, quibus paulus ad lichenas, siue impetiginē, stercore scilicet lacerti, & stercore turdorum proprie comedentium oryzam, quis paulus aues illas uescentes oryza, non turdos, sed sturnos potius nominet, de quo arabum, ac præcipue Auicenna errore turdos pro sturnis s̄æpe ponentium alibi diximus. Quod uero Auicenna etiam safati pro tinea non modo siccā ueluti aliquādo rasis, sed etiam humida accipiat, illæ ostēdūt medicinæ, quibus utitur Auicenna ad safati humidam tucia, f. climia, et chimolea; et charta cōbusta cū aceto, & gūmi pini cum balanſtiis, & aceto, & oleo roſaceo, hæc n. omnia ferē Paulus æginita ad faui, i. cuiusdam speciei tinea humidæ ita noīatæ adhibet curationem. Mesue quoque Galenum allegat scribentem multos se sanasse, qui safati patiebantur linimēto chartarum combustarum tritaram, & cum aceto temperatarum. Hoc autem medicamento Galenus libro primo decē tractatuū qui memiri scribitur apud arbas ad achoras, i. alterā humidā tinea speciem usum se fuisse testatur, quam etiam tinea speciem rasis in libro diuisionum safati nominat, scribens enim de altera specie quā græci οὐρανοῖς fauū appellamus, ait q̄ eius foramen est latius, & maius foramine safati, quæ sunt Galeni, ac Pauli uerba achoras, & fauum ex foraminum magnitudine distinguentiū. Idem Rasis in libro de ægritudinibus puerorum alteram tinea speciem, quæ fauus, siue (ut ipse inquit) fauofitas mellis uocatur etiam safati nomine arabico nuncupauit. hæc enim sunt eius uerba. Passio quæ dicitur fauofitas est species safati. In almansore etiam ha-

betur capitulum de safati, uel safati, quæ sunt ut ibi exponit ulcera capitum habentia crustas. Usque adeo autem rasis safati capitum morbis addixit, ut uigesimo quinto continentis, quod etiam testatur Nicolus safati capitum impetiginē nominauerit, qui item nicolus de safati, & tinea una agit, & safati, i. tinea ut ipse etiam exponit plures modos enumerat ex galeni in primo memiri, & libro d' apostematibus auctoritate. Apud Auicennam et omnes safati species sunt cutis capitum passiones, nam safati incipiēs, quæ est (ut Auicenna inquit) botor parux, fixæ, leues, diuisi in numeratione locorum, deinde exulceratēs nihil aliud sūt nisi exanthemata id est pustulæ, quas scribit Paulus rubidi esse tis capitum coloris, & asperas summam capitum partem exulcerantes. Siren giuero, quæ est species safati humida apud Auicennā est οὐρανοῖς id est fauus apud græcos ad quā (ut diximus antea) Auicenna scribit eadē remedia, quæ Paulus (ut uideatur uerbū græcū οὐρανοῖς in sireni) apud Auicennam esse depravatum, sicuti forte Λυσθανά in balciati, siue ut aliiscribunt raciati alteram safatispeciem. Sunt autem Λυσθανά: ut Paulus, atque Alexander exponunt, pustulæ super cutem capitum eminentes. Verbum autem balciati pustulas tales apud Auicennam significare indicat ipsius Auicennæ uerba sequentia, quæ ita se habēt. Et balciati qđ ē de genere safati malæ, & quādoq; est cā eius morsus sicuti scinifenses maligni, ē aut uerbū scinifenses & que hoc iloco a uerbo græco conopes deformatū, cuius quidē uerbi ḡtum libet uitiatis significatū pandectarius intellexit, nō tamen scripturā emendauit, sed corruptū uocabulū ita ut iuenit, exposuit hoc mō. Scinifenses i. quādā musca parua q̄si effugientē habēs aculeū acutū, & alio noīe uocatur culex culicis, & idiomate nostro uocatur senzala, unde declinatur hoc scinifenses ḡtō huius scinifenses īdeclinabile. Hæc pandectarius nō magna cū elegātia, sed fide tamen, nā q̄ nomē scinifenses sit īdeclinabile ostēdit modus ipse loquēdi Auicennæ cū iquit morsus sicuti scinifenses maligni, est, n. scinifenses casus genitiui. Quod uero conopis, seu culicis morsus in cute uerti-

Apud Auicennam oēs
saphati spe-
cies esse cu-
tis capitum
passiones.

Paulus &
Alexander

Conopes uoca-
ri in Auicenna
Scinifenses

cis uel faciei tales pustulas excitet, quales dixius a Paulo, atq; Alexandro in medicis p̄ sydracia nominari loca habitantes, in q̄ bus plurimus est eius insecti prouetus magno sui tempore plerūq; experiuntur. Tātam aut fieri græcō nominū, uel morbos, uel aialia significatiū in libris Auicennæ trāsformatōem, quātā hoc in loco iliuauit mus unusq; mihi facile credet, q̄ i lecūdo eius de auctoris uolumine æqualē, uel et aliquid maiore in nomini bus medicinæ factā aduerterit. Cū ibidē chochiū pro pho-